Ένα από τα διπλωματικά γεγονότα που επιτείνουν την κρίση στις σχέσεις
Ελλάδος-Ρουμανίας είναι η επικείμενη προσάρτηση της Ηπείρου και Θεσσα
λίας στο ελληνικό κράτος σύμφωνα με το 13ο πρωτόκολλο του 24ου άρθρου
του Συνεδρίου του Βερολίνου της 1/13 Ιουλίου 1878. Το ενδεχόμενο της προ-
σάρτησης-που υλοποιείται οριστικά το 1881-συναντά την ιδεολογική αντεπί
θεση της προπαγάνδας μέσα από τα ελεγχόμενα από αυτήν έντυπα μέσα. Στό
χος της προπαγάνδας, η οποία αποτελεί το ιδεολογικό προπέτασμα της επί
σημης αλυτρωτικής πολιτικής του ρουμανικού κράτους, είναι η υλοποίηση
της προσάρτησης και η συνακολούθη προπαρασκευή της ευρωπαϊκής κοινής
γνώμης για την αποτροπή της προσάρτησης αυτής.